ICS 35.240.01
L67
中华人民共和国国家标准
GB/TXXXXX—
电子发票基础信息规范
 Electronic invoice based information specification
（征求意见稿）
XXXX-XX-XX 发布 XXXX-XX-XX 实施

                  表 1 信息实体和信息元素描述属性
4.2 英文名称表示
英文名称采用每个英文单词的字母均小写的命名方式。
4.3 缩写名表示
信息实体缩写名采用 UCC(Upper Camel Case)命名方式，即每个英文单词的首字母均大写，其它字
母均小写，并把这些单词组合起来；
信息元素缩写名采用 LCC(Lower Camel Case)命名方式，除第一个英文单词外，每个单词的首字母
大写，且每个单词的缩写取前两至三位字母，如两个或多个单词的缩写重复则顺序往后多取 1个或多个
字母，直到能把这些单词区别开来，最后把这些缩写字母组合起来；对于一些特殊单词（如 type、name、
code 等），为保留完整词义，可取整个单词。
4.4 数据类型及格式
4.4.1 数据类型
信息实体的数据类型为复合型。信息元素的数据类型表示方法见表2。
 数据类型表示方法
数据类型 数据类型的表示 取值
序号 描述属性 要求 定义及说明
1 中文名称 M 信息实体和信息元素的中文名称。
2 英文名称 O 信息实体和信息元素的英文名称。英文名称以牛津英语词典的英文拼写为准。
3     缩写名 O 赋予电子发票信息中实体和信息元素的英文缩写名。
4 说明 M 对信息中信息实体和信息元素含义的解释。
5
数据类型及
格式
M
对信息实体和信息元素的有效值域和允许对该值域内的值进行有效操作的规定。
数据类型及格式的表示见4.4。
6 约束/条件 M 说明一个实体或信息元素是必备的还是可选的，约束/条件的表示见4.5。
7 值域 O 信息元素所允许值的集合。
8 同义词 O 与信息实体和信息元素名称有区别但表示相同概念的名称。
9
最大出现次
数
O 说明电子发票信息中一个实体或信息元素最大可出现的次数。
10 计量单位 O
用于表示与其相比较的同种量的大小的约定定义和采用的特定量。约定地赋予计
量单位以名称和符号；对于一些同量纲的量，即使它们不是同种量，其单位可有
相同的名称和符号。对于不同物体，计量单位也不同，具体见GB/T 17295。
11 备注 O 信息实体和信息元素进一步的补充说明。
GB/T XXXXX—XXXX
4
字符型 C 可以包括字母字符、数字字符或汉字以及其他符号等在内的任意字符
数值型 N 用“0”到“9”数字表达的数值
日期时间型 YYYYMMDDhhmmss 格式按照 GB/T 7408 中规定
二进制流 BY 图像、音频、WAN、RM、AVI、MPEG 等二进制流文件格式
4.4.2 数据格式
信息元素的数据格式使用以下形式表达：
a) 字符型和数值型后加正整数表示定长格式；
 C6 表示 6 位定长的字符。
 N16 表示 16 位定长的数值。
b) 字符型和数值型后加“x..y”表示从最小到最大长度的格式；
 C1..10 表示最短 1 位、最长 10 位的字符。
 N1..6 表示最短 1 位、最长 6位的数值。
c) 字符型后加“..ul”表示长度不确定的；
示例：C..ul 表示长度不确定的字符，一般多为大量的文本内容。
d) 数值型（N）后加“x,y”表示小数位；
示例：N..17,2 表示最长 17 位、小数点后两位的数值。
e) 二进制流（BY）后加具体的媒体格式。
示例：BY-JPEG 表示“JPEG”格式的文件。
4.5 约束/条件的表示
表示一个信息实体或信息元素是必备的还是可选的。表示方法如下：
a）M：必备，表示该信息实体或信息元素是必备的；
b）C：条件必选，表示该信息实体或信息元素在一定条件下必选，当满足约束/条件中所定义的
条件时必须选择，具体条件在备注中说明；
c）O：可选，表示该信息实体或信息元素根据实际应用是可选的。
 “M”是“Mandatory”的缩写；“C”是“Conditional”的缩写； “O”是“Optional”的缩写。
5 信息描述方法
本标准采用统一建模语言（UML）图描述和摘要描述两种方式描述电子发票信息中信息实体和信息
元素。其中：
a)UML图描述
本标准采用UML图来描述电子发票信息模型，信息模型体现了电子发票信息描述的信息实体和信息
元素之间的关系。
在UML图中，用类的概念表示电子发票信息实体，用类的属性的概念表示信息元素。
本标准使用的符号及有关内容符合ISO/IEC 19501:2005和ISO 24156-1:2014的规定，UML符号及说
明如图1所示。
GB/T XXXXX—XXXX
5
类1 类2